Mando otrossi, et otorgo que los peones uezinos de Carmona et de su termino 
que nunca den diezmo ninguno al sennor de Carmona.

Mando et otorgo otrossi que ningunt uezino morador de Carmona o de su térmi-
no non de portadgo ninguno en Carmona nin en su termino.

Otrossí, otorgo que ningunt uezino de Carmona et de su término que non de 
ningunt portadgo de ninguna cosa de monte nin de pesca de ríos.

Otrosí, establesco et otorgo que todo omne que fuer justiciado que sus herederos 
que ayan todos los sus bienes. Si por ventura non fuer justiciado porque aya muerto 
omne sobre saluo o fuere ereje o si non fuer falsario o ereje, ca cualquier que iusti-
ciado fuere por alguna destas cosas sobredichas el sennor de Carmona aya todos sus 
bienes.

Otrosí, mando et otorgo al concejo de Carmona que aya seello conoscido et co-
munal. Mando et otorgo otrosí que non aya senna a que aguarden si non la del sen-
nor de Carmona. Et para sus apellidos et para sus ayuntamientos et para sus caual-
gadas tomen qual senna quisieren et pónganla en mano del juez et aya doze 
cauallerias.

El juez sea siempre tal que tenga armas de fuste et de fierro et loriga de cauallo. 
Et el sello et las llaues de la uilla que lo tenga sienpre el juez.

Et mando que todo cauallero de Carmona pueda rescebir soldada del señor sa-
luo el derecho et el seruicio del sennor de Carmona.

Et si algunt castillo ganar qualquier que sea morador de Carmona délo al rey. 
Esto que sea en mi uida et en uida de don Alfonso et de que quien derechamiente 
del uiniere.

Otrosí, mando et otorgo que non aya lid si non sobre cosa de moros.
Otrosí, mando et establesco que ningunt omne non sufra justicia nin pena por 

fecho que otro faga nin fijo por padre nin padre por fijo nin marido por muger nin 
muger por marido, mas qualquier que el mal fiziere él mesmo sufra la pena en su 
persona o en sus cosas propias.

Otrosí, mando et otorgo que los armeros que fazen brisones de los escudos et de 
las siellas et de los lorigueros et los alfayates et los pelligeros que non uayan por 
prima a las tiendas del sennor de Carmona et esas la primera para en que labren et 
después que uayan sin quisieren a las tiendas que la reyna dio en donadíos a quien 
se quiso.
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Mando et otorgo que qualquier que quebrantare casa de uezino de Carmona que 
muera por ello et si le non pudieren auer que pierda quando ouiere et salga por ene-
migos de la uilla et de su término. Et si quebrantando la casa omne matare muera 
por ello. Et si aquel quebrantador de casa mataren en quebrantando la casa el que 
lo matare non sea enemigo nin peche omezillo por él. Et si el quebrantador de la 
casa fuxiere o se escondiere en alguna casa el que fuer señor de la casa o sospechare 
que yaze sea tenudo de dar o escodrunnar la casa la juez o a los alcaldes, et si non la 
qusieren dar él sea tenudo de sofrir la pena que deuiere sofrir el quebrantador si 
fallado fuese.

Otrosí, otorgo et establesco que qualquier que matare omne seguro con quien 
non ouo ante malas palabras nin baraja nin contienda nin a la hora de la muerte nin 
ante que muera por ello et que pierda todos sus bienes et tómelo todo el sennor de 
Carmona.

Otrosí, mando et otorgo que arcobispos et obispos, ricos omes, Ordenes, caualle-
ros et clérigos et todos aquellos que alguna casa o moraren en Carmona que den 
menposter por quien fagan derecho el por quien resciban derecho.

Otrosí, mando et establesco que el Libro Judgo que yo di a los de Carmona con 
todas estas otras cosas sobredichas et sean todas estas cosas por fuero que ninguno 
non sea osado de llamar de otra guisa este fuero si non fuero de Carmona.

E otrosí, mando et encomiendo que todo morador et poblador en los hereda-
mientos de los términos de Carmona, de arcobispos et de obispos, de Ordenes, de 
ricos omes, de caualleros, de clérigos que uayan al juyzio et al fuero de Carmona.

Otrosí, mando et otorgo que el cafiz de la sal non uala en las salinas más de un 
marauedí.

Otrosí, mando et establesco que los alcaldes non temen por pena mas de un ma-
ravedí de los que non uinieren ante ellos a su sennal, et partan aquel maravedí los 
alcaldes et el demandador. E el querelloso de fuera de la uilla aya derecho fasta 
tercer día et non le aluenguen más su derecho los alcaldes. E si mueble ouieren a 
uender por debda que deuan a omne de fuera de la uilla uendanlo fasta tercer día et 
si rayz ouieren a uender uendanlo fasta nueus días.

Otrosí, mando et establesco que todo omne aquel omne matare que deua pe-
char omezillo que sea de CCLX maravedís et destos maravedís aya el señor de 
Carmona los sesenta maravedís; e de los dozientos maravedís que fincan que aya 
el querelloso ochenta maravedís et los ciento et ueynte ayan el juez et los alcaldes 
et el escriuano et si non pudieren auer aquellos maravedís que deuiere pechar el 
omezillo sea preso en poder del concejo et del juez et de los alcaldes. E toda aque-
lla pena quel debdor deue auer et el fuero manda fagangela fasta que los dichos 
maravedís pague.

E mando et establesco que esta carta deste mio otorgamiento et deste confirma-
miento que dure por todo tiempo firme et estable. E si alguno lo quisiere quebran-
tar en alguna cosa aya la yra de Dios et pecha a mi o al regnare después de mí en 
Castiella et León mil maravedís en coto et sufra las penas del infierno con Judas el 
traydor.

Fecha la carta apud Sibilia, rege exp., VIII die Madii, IIII.º uidelicet anno 
quo dictus rex Fernandus feliz populater et uictor cepit Yspalia nobilissimam 
ciuitatem et populauit eam de populo christiano, era millesima ducentésima no-
nagesima.
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Et ego prenominatus rex Fernandus regnans in Castella et Tolleto et Legioni, 
Gallecia, Sibilia, Corduba, Murcia, Jahenio, Ubeda et Baecia han cartam quam 
fieri iussi manu propna roboro et confirmo.